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I L REGI ME DEI  MI NI MI  

 
La legge f inanziar ia 2008 disciplina, a decor r ere dal 1° gennaio 2008, un r egime f iscale semplif icat o ed agevolat o 
(cosiddet t o dei cont r ibuent i minimi) per  i sogget t i la cui at t ivit à d’impr esa, ar t ist ica o pr of essionale sia r iconducibile 
ai r equisit i def init i dalla nor ma. Con l’ent rat a in vigor e del r egime dei cont r ibuent i minimi viene dispost a l’abr ogazione 
dei seguent i r egimi: 

• r egime dei cont r ibuent i minimi in f r anchigia; 
• r egime f iscale delle at t ivit à mar ginali, r egolat e dall’ar t . 13 n. 388 Legge f inanziar ia 2003 salvo la dur at a di 3 

anni pr evist i dalla legge; 
• r egime cosiddet t o “super  semplif icat o” per  le imprese ed i lavor at or i aut onomi di minor i dimensioni. 
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I l r egime dei cont r ibuent i minimi è r iser vat o alle per sone f isiche resident i nel t er r it or io dello St at o eser cent i 
at t ivit à di impresa, ar t i o pr of essioni, che nell’anno solare pr ecedent e hanno conseguit o r icavi o compensi in misur a 
non super ior e a 30.000 eur o, con esclusione, nel calcolo del predet t o limit e, dei r icavi e i compensi der ivant i 
dall’adeguament o agli st udi di set t or e. 
Olt r e al pr esuppost o pr incipale ci sono alt r e condizioni che l’azienda deve r ispet t are: 

- non deve aver  ef f et t uat o cessioni all’espor t azione; 
- non deve aver  sost enut o spese per  lavor o dipendent e o per  collabor at or i; 
- non deve aver  acquist at o, anche t r amit e cont rat t i di appalt o e di locazione, nei t r e anni pr ecedent i a quello in 

ent r at a nel r egime, beni st r ument ali di valor e complessivo super ior e a �&�R��� �����I���
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cui f ar  r if er iment o è cost it uit o dall’ammont are dei cor r ispet t ivi r elat ivi alle oper azioni di acquist o 
ef f et t uat e anche pr esso sogget t i non t it olar i di par t it a I va, e per  i beni st r ument ali ut ilizzat i sia in ambit o 
lavor at ivo che non, il valor e da prender e in consider azione si r iduce del 50%. 

Non sono compat ibili con il r egime dei cont r ibuent i minimi le seguent i at t ivit à: 
- agr icolt ur a e at t ivit à connesse e pesca; 
- vendit a di sali e t abacchi; 
- commer cio di f iammif er i; 
- edit or ia; 
- gest ione di ser vizi di t elef onia pubblica; 
- r ivendit a di document i di t r aspor t o pubblico e di sost a; 
- int r at t eniment i, giochi; 
- agenzie di viaggi; 
- agr it ur ismo; 
- vendit e a domicilio; 
- r ivendit e di beni usat i, di ogget t i d’ar t e; 
- agenzie di vendit e all’ast a di ogget t i d’ar t e. 

I  sogget t i che possiedono i succit at i r equisit i possono dal 1° gennaio 2008 iniziar e ad oper ar e in r egime di 
cont r ibuent i minimi senza alcun t ipo di comunicazione pr event iva o successiva. 
Color o invece, che iniziano un’at t ivit à d’impr esa e decidono di oper ar e come cont r ibuent i minimi, t enendo f ede ai 
presuppost i elencat i, devono comunicar lo nella dichiar azione di inizio at t ivit à. 
La mancat a adesione al r egime di cont r ibuent e minimo può avvenir e per  opzione, se il cont r ibuent e decide 
aut onomament e di cont eggiar e l’I va nelle f at t ur e, o per  legge, se il cont r ibuent e non r ient r a nei pr esuppost i pr evist i 
dalla legge. 
I l r egime dei cont r ibuent i minimi può cessar e anche a seguit o di un avviso di accer t ament o divenut o def init ivo. Anche 
in t al caso il r egime cessa di aver e applicazione dall’anno successivo a quello in cui è accer t at o in via def init iva il venir  
meno di una delle condizioni. 
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I  sogget t i che applicano il r egime dei cont r ibuent i minimi sono esoner at i dagli obblighi di liquidazione e ver sament o 
dell’I va, sono esent i dall’impost a sulle at t ivit à pr odut t ive e di conseguenza sono esoner at i dall’obbligo della 
dichiarazione I r ap, non sono sogget t i ali st udi di set t or e e sono esoner at i dall’obbligo di t enut a delle scr it t ur e 
cont abili. 
Gli adempiment i che invece r isult ano invar iat i sono l’obbligo di numer azione e conser vazione delle f at t ur e di acquist o 
e f at t ur e emesse, di cer t if icazione dei cor r ispet t ivi, di int egr azione della f at t ur a nel caso di acquist i sogget t i al 
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r egime di inversione cont abile (r ever se char ge) e il successivo obbligo al ver sament o dell’impost a ent r o il 16 del mese 
successivo. 
Si applica, inf ine ai cont r ibuent i minimi la pr evisione secondo cui “i compensi in denar o per  l’esercizio di ar t i e 
prof essioni sono r iscossi esclusivament e mediant e assegni non t r asf er ibili o bonif ici ovvero alt r e modalit à di 
pagament o bancar io o post ale nonché mediant e sist emi di pagament o elet t r onico, salvo per  impor t i unit ar i inf er ior i a 
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post ali in cui f ar  conf luir e obbligat or iament e le somme r iscosse nell’eser cizio dell’at t ivit à e dalle quali devono esser e 
prelevat e le somme occor r ent i per  il pagament o delle spese. 
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I l r eddit o d’impr esa o di lavor o aut onomo dei sogget t i che r ient r ano nel r egime in esame è cost it uit o dalla dif f er enza 
t r a l’ammont are dei r icavi o compensi per cepit i nel per iodo d’impost a e quello delle spese sost enut e nel per iodo st esso 
nell’eser cizio dell’at t ivit à d’impr esa o dell’ar t e o della pr of essione; concor r ono alt r esì alla f or mazione del r eddit o le 
plusvalenze e le minusvalenze dei beni r elat ivi all’impr esa o all’eser cizio dell’ar t e o pr of essione. 
I n par t icolar e, la nor ma st abilisce che l’imput azione delle spese, dei r icavi e dei compensi al per iodo d’impost a deve 
esser e ef f et t uat a sulla base del cosiddet t o pr incipio di cassa, cioè in consider azione del moment o di ef f et t iva 
per cezione del r icavo o del compenso e di ef f et t ivo sost eniment o del cost o o della spesa. 
Sulla base di t ale pr incipio, sia i component i negat ivi che quelli posit ivi par t ecipano alla f or mazione del r eddit o nel 
per iodo d’impost a in cui si ver if ica la r elat iva manif est azione f inanziar ia, indipendent ement e dal f at t o che la 
compet enza economica possa essere r if er it a ad alt r i per iodi d’impost a. 
Analogament e, non assume alcuna r ilevanza sot t o il pr of ilo f iscale l’event uale valor e at t r ibuit o alle r imanenze di mer ci 
acquist at e nel cor so di vigenza del r egime, in quant o il cost o sost enut o per  l’acquist o delle st esse deve esser e 
comunque imput at o al per iodo di impost a in cui avviene il r elat ivo pagament o. 
La nor ma pr evede la deducibilit à t ot ale dei cont r ibut i pr evidenziali ed assist enziali del t it olar e e di quelli cor r ispost i 
dal t it olar e dell’impr esa f amiliar e per  cont o dei pr opr i collabor at or i, sempr echè gli st essi r isult ino f iscalment e a 
car ico del t it olar e. La deducibilit à di t ali cont r ibut i spet t a anche con r if er iment o a quelli ver sat i per  cont o dei 
collabor at or i dell’impr esa f amiliar e che non r isult ino f iscalment e a car ico, a condizione che il t it olar e dell’impr esa non 
abbia eser cit at o la r ivalsa sui pr opr i collabor at or i. 
I  cont r ibut i pr evidenziali ed assist enziali devono esser e dedot t i pr ior it ar iament e dal r eddit o d’impr esa o di lavor o 
aut onomo det er minat o in base al r egime in esame, nei limit i in cui t r ovano capienza in t ale r eddit o. L’event uale 
eccedenza è deducibile dal r eddit o complessivo del cont r ibuent e.  
Sul r eddit o det er minat o si applica un’impost a sost it ut iva dei r eddit i e delle addizionali r egionali e comunali par i al 
20%; nel caso di impr ese f amiliar i l’impost a è dovut a dal t it olar e dell’impresa ed è calcolat a sul r eddit o al lor do delle 
quot e spet t ant e i collabor at or i.�
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E’ st at o pr evist o un t r at t ament o sanzionat or io aggr avat o nell’ipot esi di inf edele indicazione dei r equisit i e delle 
condizioni per  acceder e al r egime. I n t ali ipot esi, “se il maggior  r eddit o accer t at o supera del 10 per  cent o quello 
dichiarat o” le misur e delle sanzioni minime e massime applicabili sono aument at e del 10 per  cent o.  
I l medesimo t r at t ament o sanzionat or io aggr avat o si applica anche nelle ipot esi in cui sia st at o accer t at o il venir  meno 
dei r equisit i per  cont inuare ad ut ilizzar e il r egime sempr e che il maggior  r eddit o accer t at o super i del 10 per  cent o 
quello dichiar at o. 
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